

Số: 584/KH-UBND

Đồng Tháp, ngày 06 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát hiện trạng và định hướng phát triển hạ tầng kinh tế xã hội khu vực phía Đông của tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch Khảo sát hiện trạng và định hướng phát triển hạ tầng kinh tế xã hội khu vực phía Đông của tỉnh Đồng Tháp, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm rà soát, đánh giá toàn diện thực trạng hệ thống hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực phía Đông tỉnh Đồng Tháp, xác định những kết quả đạt được, nhận diện tiềm năng, hạn chế, bất cập làm cơ sở đề xuất định hướng phát triển đồng bộ hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội bền vững của khu vực.

2. Yêu cầu

Thông qua chuyến khảo sát, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai những giải pháp hiệu quả để phát triển kinh tế - xã hội khu vực phía Đông của tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH KHẢO SÁT THỰC TẾ

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 30 phút, ngày 07/5/2026 (Thứ 5).

2. Địa điểm: Khu vực phía Đông của tỉnh.

3. Chương trình khảo sát và làm việc (Chi tiết tại phụ lục đính kèm)

4. Thành phần Đoàn khảo sát:

4.1. Đoàn công tác Tỉnh ủy

- Kính mời Đồng chí Ngô Chí Cường, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Đồng Tháp.

- Kính mời Đồng chí Phạm Thị Mai Tiên, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy.

- Văn phòng Tỉnh ủy.

4.2. Đoàn công tác UBND tỉnh

- Đồng chí Nguyễn Thành Diệu, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Ban Quản lý Khu kinh tế; Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4.3. Địa phương

- Kính mời Thường trực Đảng ủy các xã, phường: Bình Ninh, An Thạnh Thủy, Tân Thuận Bình, Phú Thành, Sơn Qui, Bình Xuân, Gia Thuận, Tân Điền, Gò Công Đông.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường: Bình Ninh, An Thạnh Thủy, Tân Thuận Bình, Phú Thành, Sơn Qui, Bình Xuân, Gia Thuận, Tân Điền, Gò Công Đông.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ đã giao dự toán chi năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đăng ký lịch công tác cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh theo lịch trình Kế hoạch (*Phòng Kinh tế*).

- Bố trí phương tiện cho Đoàn công tác Ủy ban nhân dân tỉnh tại mục 4.2; chuẩn bị công tác hậu cần, ăn sáng, ăn trưa và phát sinh (nếu có); chuẩn bị lễ vật viếng đền thờ Trương Định, ... (*Phòng Hành chính – Tổ chức*).

- Cử công chức liên quan tham gia phục vụ Đoàn khảo sát (*Phòng Kinh tế; Phòng Đầu tư – Quy hoạch*).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi khảo, gồm: Bản đồ tổng thể, chi tiết (nếu có) phạm vi vùng dự án Ngọt hóa Gò Công, các chương trình dự án có liên quan buổi khảo sát; báo cáo tóm tắt sơ bộ mục tiêu, quy mô, kinh phí dự kiến và các nội dung có liên quan khác; gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh*) **trước 14 giờ ngày 06/5/2026**.

- Chủ động, liên hệ với các cơ quan đơn vị, địa phương cử lãnh đạo tham dự đúng thành phần, thời gian và địa điểm tại các vị trí khảo sát theo Chương trình ban hành kèm Kế hoạch này.

3. Ban Quản lý Ban Quản lý khu kinh tế

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi khảo, gồm: Bản đồ tổng thể, chi tiết (*nếu có*) phạm vi quy hoạch các khu, cụm công nghiệp có liên quan buổi khảo sát và các nội dung có liên quan khác.

4. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ buổi khảo,

gồm: Bản đồ tổng thể, chi tiết (nếu có) phạm vi quy hoạch đô thị, cảng biển có liên quan buổi khảo sát và các nội dung có liên quan khác.

5. Công an tỉnh

Bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình khảo sát.

6. Các sở, ban, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan

- Sở Tài chính, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thủy lợi Tiền Giang, Ủy ban nhân dân xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp, chuẩn bị các nội dung liên quan cần trao đổi theo chương trình khảo sát.

- Cử thành phần tham dự gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường trước **14 giờ ngày 06/5/2026**; Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh) bố trí phương tiện cùng đi trước **15 giờ ngày 06/5/2026**.

7. Ủy ban nhân dân xã Gia Thuận

Chủ động liên hệ Ban quản lý khu di tích Đền thờ Trương Định chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn công tác thăm, viếng; cử lực lượng bảo đảm an ninh trật tự khu vực.

Kế hoạch này thay thư mời. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua ông Nguyễn Thành Tài, chuyên viên Phòng Kinh tế, điện thoại 0984.236069) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo

(Ghi chú: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí xe để các cơ quan đơn vị đi cùng Đoàn; đề nghị các cơ quan đơn vị tập trung tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, số 6c, Đường Rạch Gầm, phường Mỹ Tho trước 06 giờ 30 phút, ngày 07/5/2026)./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Như thành phần mục II;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (biết chỉ đạo);
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Các Phòng: ĐTQH, KT, HC-TC;
- Trung tâm tin học – Công báo Tỉnh;
- Lưu: VT, P. KT(V. Tú, T. Tài).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thành Diệu

PHỤ LỤC
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
Khảo sát hiện trạng và định hướng phát triển hạ tầng kinh tế xã hội
khu vực phía Đông của tỉnh Đồng Tháp

*(Kèm theo Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)*

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
6h30 – 07h15	Ăn sáng tại Trung tâm Hội nghị tỉnh phường Mỹ Tho	Đoàn công tác
07h30	Tập trung tại Tỉnh ủy xuất phát đi Cống Xuân Hoà	Đoàn công tác
07h30 – 8h15	Khảo sát khu vực Cống Xuân Hoà (Công đầu mỗi lấy nước khu vực Ngọt hóa Gò Công)	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Công ty TNHH MTV KTCTTL; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Bình Ninh
8h15 – 09h00	Khảo sát Trạm bơm Bình Phan	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Công ty TNHH MTV KTCTTL; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã An Thạnh Thủy
09h00 – 9h45	Khảo sát khu vực công Tân Thuận Bình (vị trí dự kiến đặt cụm xi phông vượt kênh Chợ Gạo)	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Công ty TNHH MTV KTCTTL; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã An Thạnh Thủy, xã Tân Thuận Bình.
09h45 – 10h30	Khảo sát một số khu vực trên kênh dẫn, trữ nước Tham Thu	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Công ty TNHH MTV KTCTTL; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Phú Thành, phường Sơn Qui
10h30 – 11h30	Khảo sát một số vị trí trên rạch Rằm Vé (dự kiến khu vực trữ nước thô vụ phục sinh hoạt, phát triển công nghiệp và sản xuất)	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Công ty TNHH MTV KTCTTL; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND phường Bình Xuân

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
11h30 – 13h00	Ăn trưa tại phường Gò Công	Đoàn công tác
13h00 – 13h30	Viếng đền thờ Trương Định	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; Sở VHTTDL; BQL Khu kinh tế; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Gia Thuận
13h30 – 14h30	Khảo sát Khu công nghiệp Soài Rạp	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; BQL Khu kinh tế; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Gia Thuận
14h30 – 15h30	Khảo sát khu đô thị, công nghiệp, cảng biển Gia Thuận, Tân Điền	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; BQL Khu kinh tế; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Gia Thuận, Tân Điền
15h30 – 16h30	Khảo sát khu Bãi rác Gò Công và một số vị trí trên tuyến đường đến khu vực Nhà máy điện gió Tân Phú Đông	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; BQL Khu kinh tế; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Gia Thuận
16h30	Khảo sát khu vực Nhà máy điện gió Tân Phú Đông	- Văn phòng Tỉnh ủy; - Các Sở: NNMT, TC, XD; BQL Khu kinh tế; VP UBND tỉnh; - Đảng ủy, UBND xã Gò Công Đông

** Ghi chú: chương trình có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế./.*